
 

 
 

 

                                                         სასწავლო გეგმა - არქეოლოგია 

განახლებულია 01.10.2025 
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რ
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V
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I 

სე
მე

სტ
რ

ი
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
 

 
I 

 

ძირითადი სწავლის 
                    

სფეროს სავალდებულო                     
კურსები                     

 

 
1 

ქართული    
4 

 
100 

 

28 
 

14 
    

1 

 
2 

 
55 

 

 

4 

       

სახელმწიფოებრიობის             

ისტორია             

 
2 

შესავალი    
5 

 

125 
 

29 

 
28 

    
1 

 
2 

 
65 

 
5 

       

არქეოლოგიაში             

 
3 

შესავალი    

4 

 

100 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

55 
 

4 
       

ფილოსოფიაში             

4 ქართული ენის 
სპეცკურსი და 
აკადემიური წერის 
საფუძვლები 

   

5 

 

125 

 

14 
 

43 

    

1 

 

2 

 

65 

 

5 
       



 

 
 

5 
კლასიკური ენები    

4 

 

100 
  

42 
    

1 
 

2 
 

55 
 

4 
       

(ძველი ბერძნული ენა)              
 

6 
საინფორმაციო    

3 
 

75 
  

27 
    

1 
 

2 
 

45 
 

3 
       

ტექნოლოგიები              
 

7 კულტურის ისტორია   
 

5 125 29 28    
 

1 
 

2 65  
 

5 
      

 
 
 
 
 

 
8 

უცხო ენა/ ინგლისური 
ენა-1 

   
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 

 
125 

   
 
 
 
 

 
42 

   
 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 

 
2 

 
 
 
 
 

 
80 

 
 
 
 
 

 
5 

       

ინგლისური ენა - 
დამწყები (Beginner) 

             

 
ინგლისური ენა A1.1 

 

აქვს 
ინგლისური ენა - 

დამწყები (Beginner) 

           

ინგლისური ენა A 1.2 აქვს ინგლისური ენა A1.1            

ინგლისური ენა A 2.1 აქვს ინგლისური ენა A 1.2            

ინგლისური ენა A 2.2 აქვს ინგლისური ენა A 2.1            

 
 

9 

უცხო ენა/ ინგლისური 
ენა-2 

   
 

5 

 
 

125 

   
 

42 

   
 

1 

 
 

2 

 
 

80 

  
 

5 

      

ინგლისური ენა B 1.1 აქვს ინგლისური ენა A 2.2            

ინგლისური ენა B 1.2 აქვს ინგლისური ენა B 1.1            

 

 
10 

უცხო ენა/ ინგლისური 
ენა-3 

   

 
5 

 

 
125 

   

 
42 

   

 
1 

 

 
2 

 

 
80 

   

 
5 

     

ინგლისური ენა B 2.1.1 აქვს ინგლისური ენა B 1.2            

ინგლისური ენა B 2.1.2 აქვს ინგლისური ენა B 2.1.1            
 

 
 

11 

უცხო ენა/ ინგლისური 

ენა-4 

   

 
5 

 

 
125 

   

 
42 

   

 
1 

 

 
2 

 

 
80 

    

 
5 

    

ინგლისური ენა B 2.2.1 აქვს ინგლისური ენა B 2.1.1            

ინგლისური ენა B 2.2.2 აქვს ინგლისური ენა B 2.2.1            

 

 
12 

საქართველოს    

 
5 

 

 
125 

 

 
29 

 

 
28 

    

 
1 

 

 
2 

 

 
65 

  

 
5 

      

პრეისტორიული ხანის             

არქეოლოგია -1 (ქვის 
ხანა) 

            

13 ანთროპოლოგია   5 125 28 14    1 2 80  5       



 

 
 

14 
ძველი აღმოსავლეთის 

არქეოლოგია 

   

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
  

5 
      

 

15 
არქიტექტურის 
ისტორია 

   

5 
 

125 

 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
  

5 
      

 

 
 

16 

საქართველოს 

პრეისტორიული ხანის 

არქეოლოგია -2 

(ბრინჯაო-ადრე რკინის 

ხანა) 

 

 
 

აქვს 

 

საქართველოს 

პრეისტორიული ხანის 

არქეოლოგია -1 (ქვის 

ხანა) 

 

 
 
5 

 

 
 
125 

 

 
 

29 

 

 
 

28 

    

 
 

1 

 

 
 

2 

 

 
 

65 

   

 
 
5 

     

 
17 

საქართველოს 
ისტორიის 

წყაროთმცოდნეობა და 

ისტორიოგრაფია 

 

 

   

5 

 

125 

 
 

15 

 
 

42 

    
 

1 

 
 

2 

 
 

65 

   

5 
     

 
18 

არქეოლოგიური 
კვლევის მეთოდები 

   

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
   

5 
     

 

 
19 

არქეოლოგია და 

თანამედროვე 

ტექნოლოგიები 

   

 
5 

 

 
125 

 

 
28 

 

 
14 

    

 
1 

 

 
2 

 

 
80 

   

 
5 

     

 
20 

სამუზეუმო საქმე და 

არქეოლოგიური 

ფონდები 

   
5 

 
125 

 
28 

 
14 

    
1 

 
2 

 
80 

   
5 

     

 
 

 
21 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია -1 

(კლასიკური და 

ელინისტური ხანა) 

 
 
 
აქვს 

საქართველოს 

პრეისტორიული ხანის 

არქეოლოგია -2 

(ბრინჯაო-ადრე რკინის 

ხანა) 

 
 

 
5 

 
 

 
125 

 
 

 
29 

 
 

 
28 

    
 

 
1 

 
 

 
2 

 
 

 
65 

    
 

 
5 

    

 
 

22 

 
ბიბლიური არქეოლოგია 

   
 

5 

 
 
125 

 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
    

 
5 

    

 
 

23 

ხაზვისა და 

არქიტექტურული 

კონსტრუქციების 

საფუძვლები 

   
 

5 

 
 

125 

 
 

15 

 
 

27 

    
 

1 

 
 

2 

 
 

80 

    
 

5 

    



 

 

 
24 

 

საველე არქეოლოგიური 

პრაქტიკა -1 

 
აქვს 

 

არქეოლოგიური კვლევის 

მეთოდები 

 
5 

 
125 

     
58 

  
2 

 
65 

    
5 

    

 
 
 

25 

 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია-2 

(რომაული ხანა) 

 
 
 

აქვს 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია -1 

(კლასიკური და 

ელინისტური ხანა) 

 
 
 

5 

 
 
 

125 

 
 
 

29 

 
 
 

28 

    
 
 

1 

 
 
 

2 

 
 
 

65 

     
 
 

5 

   

 
26 

ნუმიზმატიკის 

საფუძვლები 

   
5 

 
125 

 
28 

 
14 

    
1 

 
2 

 
80 

     
5 

   

 
 
 

27 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია-3 

(ადრეული 

შუასაუკუნეები) 

 
 
 

აქვს 

 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია-2 

(რომაული ხანა) 

 
 
 

5 

 
 
 

125 

 
 
 

29 

 
 
 

28 

    
 
 

1 

 
 
 

2 

 
 
 

65 

      
 
 
5 

  

 
28 

გლიპტიკა-ტორევტიკის 

საფუძვლები 

   
5 

 
125 

 
28 

 
14 

    
1 

 
2 

 
80 

      
5 

  

 

 
29 

საველე არქეოლოგიური 

პრაქტიკა-2 

 
 
აქვს 

 
საველე არქეოლოგიური 

პრაქტიკა -1 

 

 
5 

 
 
125 

     
 

58 

  
 

2 

 
 

65 

      

 
5 

  

 

 
 

30 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია-4 

(განვითარებული და 

გვიანი შუასაუკუნეები) 

 

 
 

აქვს 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია-3 

(ადრეული 

შუასაუკუნეები) 

 

 
 

5 

 

 
 

125 

 

 
 

29 

 

 
 

28 

    

 
 

1 

 

 
 

2 

 

 
 

65 

       

 
 

5 

 

 
31 

 

ანტიკური (ბერძნულ- 

რომაული) მითოლოგია 

   
5 

 
125 

 
28 

 
14 

    
1 

 
2 

 
80 

       
5 

 

 

32 ეთნოარქეოლოგია   
 

5 
 

125 
 

28 
 

14 
   

 

1 
 

2 
 

80 
      

 

5 
 



 

 

 
33 

 
საბაკალავრო ნაშრომი 

   
10 

 
250 

                
10 

 

 
34 

კულტურული 

მემკვიდრეობის 

მართვის ზოგადი 

პრინციპები 

    

 
125 

 

 
28 

 

 
14 

    

 
12 

  

 
80 

        

 
5 

 

 
 

II 

 

 
ძირითადი სწავლის სფეროს 

არჩევითი კურსები 

   

 
 

10 

             

 
 

5 

 

 
 

5 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 

34 

1. ტოპოგრაფია- 
   

 
 
 
 

5 

 
125 

 
28 

 
14 

    
1 

 
2 

 
80 

    
 
 
 
 
5 

    

კარტოგრაფია             

 

2. გამოყენებითი 
   

 

125 

 
 

28 

 
 

14 

    
 

1 

 
 

2 

 
 

80 

       

გეოფიზიკის             

საფუძვლები             

3. კავკასიის ქვის ხანის 

არქეოლოგია 

   

125 

 

28 

 

14 
    

1 

 

2 

 

80 
       

4. კლასიკური     

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 

 

80 
     

 
 
 

5 

   

არქეოლოგია              

5. საქართველოს     

 
125 

 

 
28 

 

 
14 

    

 
1 

 

 
2 

 

 

80 

       

ისტორია (უძველესი              

დროიდან ΧVІІІ ს)              

 

 
Ш 

თავისუფალი    

 
60 

                 
კომპონენტები/ან                    

დამატებითი პროგრამა                    
ან სპეციალობის არჩევითი 

ბლოკი 
                   



 

 

  

 
სპეციალობის არჩევითი 

                    

 ბლოკი                     

 

 
1 

მახლობელი    

 
5 

 

 
125 

 

 
28 

 

 
14 

    

 
1 

 

 
2 

 

 
80 

     

 
5 

   

აღმოსავლეთის ძველი             

ისტორია             

 

 
2 

პროტოირანული    

 
5 

 

 
125 

 

 
28 

 

 
14 

    

 
1 

 

 
2 

 

 
80 

     

 
5 

   

ცივილიზაციები, მიდია,             

აქემენიდური სამყარო,             

პართები და სასანიდები             

 
3 

კავკასიისა      და      წინა    
5 

 
125 

 
28 

 
14 

    
1 

 
2 

 
80 

     
5 

   

აზიის არქიტექტურული             

მემკვიდრეობა             

 
4 

მინერალოგია-    

5 

 

125 

 

28 

 

14 
    

1 

 

2 

 

80 
     

5 
   

პეტროგრაფია             

 

5 
 

ქართული პალეოგრაფია 
   

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
     

5 
   

 
 
 

6 

 

 

ისტორიული ლაზეთ- 

   
 
 

5 

 
 
 

125 

 
 
 

28 

 
 
 

14 

    
 
 

1 

 
 
 

2 

 
 
 

80 

      
 
 

5 

  

ჭანეთის მატერიალური             

კულტურის ძეგლები             

 

 
7 

ტაო-კლარჯეთის    

 

5 

 

 

125 

 

 

28 

 

 

14 

    

 

1 

 

 

2 

 

 

80 

      

 
5 

  

მატერიალური             

კულტურის ძეგლები             

 
8 

ძველი ქართული    

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
      

5 
  

ხელოვნების ისტორია             

 

9 ბიზანტიის ისტორია   5 125 28 14    1 2 80      
 

5 
  

 

10 
საქართველოს    

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
      

5 
  

გეოგრაფია             



 

 
 

 
11 

საქართველოს ეთნოლო-    

 
5 

 

 
125 

 

 
28 

 

 
14 

    

 
1 

 

 
2 

 

 
80 

       

 
5 

 

გია (ეთნოგენეზისა და 
ეთნიკური ისტორიის 

საკითხები) 

            

 
12 

ძველი საბერძნეთის    

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
       

5 
 

ისტორია             

 

13 
ძველი რომის ისტორია    

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
       

5 
 

 

 
14 

მახლობელი აღმოსავ-    
5 

 
125 

 
28 

 
14 

    
1 

 
2 

 
80 

       

 
5 

 

ლეთის შუა             

საუკუნეების ისტორია             

 

 
15 

 

ანტიკური კულტურის 
   

 
5 

 
 
125 

 
 

28 

 
 

14 

    
 

1 

 
 

2 

 
 

80 

       
 

5 

 

ისტორია             

 

 
16 

 

ქალაქები და საქალაქო 

ცხოვრება ძველ 

საქართველოში 

   
 

5 

 
 
125 

 
 

28 

 
 

14 

    
 

1 

 
 

2 

 
 

80 

        
 

5 

 

17 
ჩრდილოეთ    კავკასიის    

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
        

5 ხალხთა ისტორია             
 

18 რელიგიების ისტორია    

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
        

5 

 

19 მხარეთმცოდნეობა   5 
 

125 
 

28 
 

14 
   

 

1 
 

2 
 

80 
       

 

5 

 

20 ლათინური ენა   5 125 28 14    1 2 80        5 

სულ    60                  

 
IV 

 

Minor 
   

60 
                 

 

1. 
შესავალი    

5 
 

125 
 

28 
 

14 
    

1 
 

2 
 

80 
     

5 
   

არქეოლოგიაში             



 

 
 
 

2. 

საქართველოს 
პრეისტორიული ხანის 

არქეოლოგია - 1 

ქვის ხანა 

   
 

5 

 
 

125 

 
 

28 

 
 

14 

    
 

1 

 
 

2 

 
 

80 

     
 

5 

   

 
 

3. 

 

საქართველოს 

პრეისტორიული ხანის 

არქეოლოგია -2 

 საქართველოს 
პრეისტორიული ხანის 

არქეოლოგია - 1 

ქვის ხანა 

 
 

5 

 
 

125 

 
 

28 

 
 

14 
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4. 
არქეოლოგიური 

კვლევის მეთოდები 

  

შესავალი არქეოლოგიაში 
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5. 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია - 1 

(კლასიკური, 

ელინისტური და 

რომაული პერიოდი) 

  

 
საქართველოს 

პრეისტორიული ხანის 

არქეოლოგია -2 

 

 
 
 

5 

 

 
 
 

125 

 

 
 
 

28 

 

 
 
 

14 

   
 

 
 
 

1 

 

 
 
 

2 

 

 
 
 

80 

      
 

 
 
 

5 

 

 

 
 

6. 

 

საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია - 2 

(შუასაუკუნეები) 

 საქართველოს 

ისტორიული ხანის 

არქეოლოგია - 1 

(კლასიკური, 

ელინისტური და 
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7 
სამუზეუმო საქმე და 

არქეოლოგიური 

ფონდები 
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8 
 

ეთნოარქეოლოგია 
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 Minor- ის არჩევითი 

კურსები 

                    



 

 
 
 
 
 

9. 

1. ძველი აღმოსავლ– 
ეთის არქეოლოგია 
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2. ბიბლიური არქეო– 

ლოგია 

            

 

3. ანთროპოლოგია 
            

 
 
 
 

 
10. 

1. არქეოლოგია და 
თანამედროვე 

ტექნოლოგიები 
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2. კლასიკური 
            

არქეოლოგია             

 

3. ძველი ქართული 

ხელოვნების ისტორია 

            

 
 
 
 
 

 
11. 

1.საქართველოს   
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ისტორიის             

წყაროთმცოდნეობა და             

ისტორიოგრაფია             

2. ნუმიზმატიკის 
            

საფუძვლები             

 

3. ისტორიული ლაზეთ- 

ჭანეთის მატერიალური 

კულტურის ძეგლები 

            



 

 
 
 
 
 
 
 

 
12. 

1.  არქიტექტურის    
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ისტორია             

 

2. ხაზვისა და 

არქიტექტურული 

კონსტრუქციების 

საფუძვლები 

            

3. ტაო-კლარჯეთის 
            

მატერიალური             

კულტურის             

ძეგლები             

 


